
 

AUTOMOBILE 

CLUB 

RAVENNA 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 32 – 18 settembre 2021 

 

IL DIRETTORE 

 

OGGETTO: affidamento diretto del servizio di vigilanza e controllo dei locali dell’Automobile Club 

Ravenna siti in Piazza Mameli 4; Via Rava 1; Via Rocca Brancaleone 16 (CIG. Z19330A83F). 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 

 

Considerato che il contratto che regola l’attuale servizio di vigilanza scadrà in data 30 settembre 

2021; 

 

Considerato che, in data 23/08/2021, è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, per una durata 

di 19 giorni, un avviso per reperire eventuali manifestazioni di interesse da parte delle imprese del 

settore per l’affidamento del predetto servizio; 

 

Considerato che, in seguito alla pubblicazione dell’avviso, non è pervenuta alcuna manifestazione 

di interesse; 

 

Considerato che, non risulta attiva alcuna convenzione Consip in materia di servizi di vigilanza; 

 

Dato atto che in data 14/09/2021 Automobile Club Ravenna ha richiesto all’appaltatore uscente 

Coopservice S.Coop. p.a. tramite Pec di formulare un’offerta per l’affidamento del servizio;  

 

Dato atto che in data 14/09/2021 Coopservice S.Coop. p.a. ha presentato la sua miglior offerta 

confermando di voler rinnovare il contratto per ulteriori tre anni alle stesse condizioni del precedente: 

canone annuo € 650.00+ IVA per un valore triennale di € 1950.00 + IVA 

 

Vista la dichiarazione resa dalla Società, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

(doc. A), con la quale la stessa dichiara:  

 

- che nei propri confronti non sussistono i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50 del 

2016 (cfr. doc. A); 

 

- di essere iscritta alla CCIAA per il seguente oggetto sociale “l’assunzione e l’esecuzione di qualsiasi 

lavoro o servizio attinente alla vigilanza, custodia e guardiania, anche con l’impiego di sistemi 

tecnologici ed aeromobili a pilotaggio remoto” e che lo stesso risulta compatibile con il servizio del 

presente affidamento (cfr. doc. A);  

 

- di essere in possesso della licenza per l’esercizio della attività di vigilanza rilasciata, ai sensi dell’art. 

134 del T.U.L.P.S., dalla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo territorialmente competente 

(cfr. doc. A); 

 



Dato atto che l’Ente ha proceduto alle verifiche previste dall’art. 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 

4 e che quindi: 

 

- alla consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono emerse annotazioni a carico 

dell’Impresa (doc. B); 

 

- in data 14/9/2021 ha acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC), che risultato 

regolare (doc. C); 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 81 del 2008 non si rilevano interferenze tra l’attività del 

committente e quella dell’impresa e che comunque le prestazioni si svolgono in aree di cui la 

Committente non ha la giuridica disponibilità, cosicché non ricorrono anche per assenza degli altri 

presupposti, le condizioni per redigere il DUVRI ed indicare i relativi costi della sicurezza;  

 

Visto l’art. 32 del D.Lgs. 50 del 2016 riguardo all’assunzione della determinazione a contrarre; 

 

Considerato che il budget dell’Automobile Club garantisce la copertura contabile del presente 

affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla società COOPSERVICE S.COOP.P.A. (P.IVA 00310180351), con sede in Reggio 

Emilia (RE) Via Rochdale n. 5 – PEC: amministrazione.coopservice@legalmail.it, il servizio di 

vigilanza e controllo degli accessi esterni dei locali dell’Automobile Club Ravenna - siti in Piazza 

Mameli n. 4; Via Rava n. 1; Via Brancaleone n. 16 - e di tutela e sicurezza dei suddetti locali mediante 

pattugliamento notturno (n° 2 passaggi) compreso nell’orario dalle ore 22:30 alle ore 5:00, con 

apposizione del biglietto di controllo; 

 

di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di incamerare la cauzione definitiva, se prevista o, in alternativa, applicare una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 

di stabilire il corrispetivo annuale in € 650,00 oltre IVA  e così complessivamente per l’intera durata 

del rapporto contrattuale il corrispettivo è stabilito nella misura pari ad € 1950,00 oltre IVA, da 

versare con periodicità mensile entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, 

mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del 

pagamento del CIG assegnato; 

 

di stabilire che il presente incarico avrà durata triennale e quindi fino al 30/09/2024; 

 

di stabilire che il Responsabile del Procedimento del presente affidamento è il sottoscritto Direttore; 

 

di avere acquisito lo SMART CIG  Z19330A83F tramite il portale dell’ANAC; 

 

di obbligare l’impresa al rispetto di a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che darà immediata 

comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della 

Provincia della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) 

agli obblighi di tracciabilità finanziaria, che consistono per l’affidatario: nell’impiegare e far 



impiegare un conto corrente dedicato, nonché nell’inserire e nel far inserire il codice CIG indicato 

nel presente contratto nella causale di tutti i pagamenti verso gli eventuali subappaltatori e i 

subcontraenti della filiera delle imprese; 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016; 

 

di stabilire la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

Amministrazione trasparente; 

 

            F.to IL DIRETTORE 

 

         Dott.ssa Simona Fanelli  

ALLEGATI: 

A. dichiarazione sostitutiva di atto notorio; 

B. esito della consultazione del casellario ANAC; 

C. documento unico di regolarità contributiva. 


